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Zmiany liczby ludnosci w okresach miedzyspisowych

. . ;. « o p.s ® spadek
w miejscowosciach wiejskich '

@® wzrost

SR
a

1978-1988 < L

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych GUS



Zmiany liczby ludnosci na obszarach wiejskich Polski w latach 1950-2013 (1950=100%)

Bl <-50
B -50--20
-20-0
0-20
20-50
7 50-100
B >100

1950/1960 | 1960/1970 | 1970/1978 | 1978/1988 | 1988/2002 | 2002/2011

35,8 53,2 70,3 66,8 63,9 48,9
bez zmian 1,4 1,5 1,4 1,5 1,6 2,6
wzrost | 62,8 45,2 28,3 31,7 34,5 48,5

Tab. Typy zmian zaludnienia w okresach miedzyspisowych (%)

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych GUS



regiony wystepowania wsi

stale regresywnych
@ wsie ze spadkiem zaludnienia

Wsie charakteryzujgce sie regresem zaludnienia w latach 1950-2011
@® wsie stale regresywne

)

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych GUS



Konsekwencje regresu demograficznego

| 1960 1970 1978 1988 | 2002 | 2011
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<50 29,3 54,0 16,6 25,7 52,2 22,1 22,2 52,2 25,6 19,1 49,5 31,2 17,9 51,2 31,0 13,9 56,6 29,5

s 35,0 54,3 12,7 28,6 52,2 19,1 24,0 53,9 21,9 21,8 50,7 27,0 22,1 53,4 26,0 17,4 58,1 24,5

0 EP B8 35,2 53,0 12,0 28,7 52,2 18,3 24,6 53,1 21,6 22,9 51,1 25,3 23,1 53,5 23,6 18,8 58,7 22,5

PO DI 34,0 53,2 12,3 28,4 52,9 18,1 24,6 54,0 20,8 23,7 51,4 24,2 23,9 53,7 22,2 19,3 59,4 21,4

<D0 33,4 53,2 12,4 28,0 52,7 18,2 24,4 54,0 20,6 24,0 51,7 23,0 24,2 54,7 21,0 19,2 60,2 20,6

D 32,9 54,5 12,6 28,0 53,8 18,1 25,1 55,1 19,7 24,8 52,3 22,8 24,2 55,6 20,2 20,3 60,4 19,3

Udziatl ludnosci w wieku przedprodukcyjnym, produkcyjnym i poprodukcyjnym we
wsiach stale depopulacyjnych

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych GUS



Charakter przemian w swietle badan ankietowych

Krzczonow

bardzo zte

zte

wystarczajace

dobre

bardzo dobre

Bitgoraj

bardzo zte

zte

wystarczajgce

dobre

m dostepnosé handlu i ustug
dostepnos¢ komunikacyjna

= dostepnos¢ do edukaciji

W dostepnos¢ do stuzby zdrowia

B wyposazenia w infrastrukture

bardzo dobre

Zmudz

bardzo zte

zte

wystarczajgce

dobre

bardzo dobre

Izbica

bardzo zte

zte

wystarczajgce

dobre

bardzo dobre

Szczebrzeszyn

bardzo zte

zte

wystarczajgce

dobre

bardzo dobre

Horodto

bardzo zte

zte

wystarczajgce

dobre

bardzo dobre

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie ankiet przeprowadzonych w 2015 i 2016r.



Czy uwaza Pan/Pani, ze w Twojej miejscowosci nastgpity w ostatnich latach
jakie$ zmiany?

W jest bez zmian M pogorszyto sie M poprawito sie
120 ~

100 -
80 -
60 -
40 -

20 -

Horodto Szczebrzeszyn Izbica Zmudz Bitgoraj Krzczonéw

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie ankiet przeprowadzonych w 2015 i 2016r.



Typ wsi
Srednia dla mieszkania

Trwale wzrostowe

Z 1 wzrostem

stagnacja

Z 1 spadkiem

Z 2 spadkami
Z 3 spadkami
Z 4 spadkami

Z 5 spadkami

Trwale regresywne

powierzchnia

(o)
o
(o)

’

86,9
83,6
83,0
81,6
78,2
87,0
84,4
86,0
86,6
86,1
84,6
79,8

liczba izb

R
N

4,2
4,1
4,1
4,0
3,9
4,1
4,0
4,1
4,1
4,1
4,0
3,7

Mieszkania wyposazone

wodocigg

94,8
93,8
92,4
91,7
90,5
87,7
87,5
89,3
86,9
85,7
83,1
77,8
75,5

w: (%)

kanalizacje

91,2
89,2
86,7
85,7
83,6
80,4
80,6
79,9
79,0
76,9
73,3
66,4
58,2

gaz z sieci

32,1
21,2
13,1
8,2
4,8
1,6
5,4
19,6
6,5
4,8
3,3
2,1
1,6

ieszkan

(%)

wybudowanych
przed 1944r

=
S
(o)

22,8
30,6
35,5
39,4
40,5
36,8
19,7
34,5
35,6
34,5
30,9
25,8

Udziat m

—_

do 2 izb (%

10,3
11,3
12,2
12,3
12,6
13,4
12,5
11,9
13,0
13,3
14,2
17,0
20,3

d

o powierzchn
59m2

N
192
o

’

w
o
o

32,7
33,3
34,2
37,6
28,1
26,1
29,0
28,4
28,6
29,8
31,5

bez fazienk

=
e
(o))

17,6
21,3
23,4
26,0
29,5
28,9
23,4
30,4
31,8
35,7
42,3
49,8

Cechy przestrzeni mieszkaniowej we wsiach z trwatym regresem zaludnienia na tle pozostatych

typow wsi (2002)

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych GUS



Mieszkania przekazane do uzytkowania we wsiach o statym regresie zaludnienia

wg. wielkosci wsi, 2008-2013
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O >20

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie danych GUS
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Zmiany w zabudowie wiejskiej i jej otoczeniu

- Budynki mieszkalne Budynki gospodarcze

lata 70. 2015 réznica  ubytek% lata 70. 2015 réznica  ubytek %

109 107 2 1,8 182 164 18 9,9
54 50 4 7,4 91 67 24 26,4
26 21 5 19,2 49 45 4 8,2
469 415 54 11,5 509 391 118 23,2
184 161 23 12,5 310 282 28 9,0
Janki 168 162 6 3,6 342 286 56 16,4
o I T I N I I
157 151 6 3,8 250 209 41 16,4
101 92 9 8,9 171 146 25 14,6
126 114 12 9,5 211 182 29 13,7
Matcze 139 138 1 07 246 231 15 6,1
T I T T T T T T
157 153 4 2,5 299 297 2 0,7
301 289 12 4,0 309 285 24 7,8
P2 UBEKIZabldo wy naspodstawde poréwnania map z lat 7@yd wspdigeesnej (2015) o0

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie poréwnania map
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Zmiana funkcji zagrody wiejskiej
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Przyktady adaptacji regionalnych budynkéw we wsiach ze statym regresem

zaludnienia na cele rekreacyjne
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Wsie stale regresywne na tle podziatu na regiony fizycznogeograficzne Kondrackiego i oceny

krajobrazu dla potrzeb rekreacji

Typ Liczba
krajobrazu |wsi %

331
1164
494
o417
384
36

11,2
39,4
16,7
18,5
13,0

1,2

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie Richling A., 2010, Ocena krajobrazu naturalnego Polski
do potrzeb rekreacji, (w:) Przeksztatcenia struktur regionalnych - aspekty spoteczne, ekonomiczne
i przyrodnicze, red. S. Ciok, P. Migon, Uniwersytet Wroctawski. Instytut Geografii i Rozwoju
Regionalnego, Wroctaw, s. 87-98.



42-48
48-54

06 |
612 |
12-18 |
18-24
24-30
30-36
36-42
42-48
48-54
54-60 |

(o2}

0-

Dostepnosé do miast

>20 tys.

Dostepnoé¢ drogowa

. -

m D
2 0,1

184
465
553
690
432
283
152
106

69

20

- dobra

Czas dojazdu do miasta >20 tys.

mniej niz 30 min
Czas dojazdu do miasta >100tys.
mniej niz 1 godzina

’

14,6
9,6
51

36 ~
2Bk <y, e
| REERAAE

i

Ve
4 Nz

ostepnos¢ drogowa wsi
S stale regresywnych do
15,7 miast na podstawie
18,7 modelu dostepnosci
233 transportowej IGIPZ PAN

12-24

36-48
48-60
60-72
72-84
84-96
96-108

282
621
723
642
263
174
104
49
31
7

2,0
9,5
21,0
24,5
21,7
8,9
5,9
3,5
1,7
1,0
0,2

Dostepnos¢ do miast

>100 tys.

Zrédto: opracowanie wiasne na podstawie

modelu dostepnosci transportowej IGIPZ PAN



Mozliwos¢ prowadzenie dziatalnosci rolniczej na Powierzchnia
obszarach wsi ze statym regresem zaludnienia dziatek

/ N s '
: R i BT e Tl 1,11-1,80 331 11,2

223 7,5

)

1,81-2,50 514 17,4

2,51-3,20 562 19,0

® R 3,21-3,90 520 17,6

g Nt . > g 3,91-6,50 503 17,0
5.5 g 303 103
A caba dealek

| s 3 01

i S 5,51-6,50 71 2,4

R 6,51-7,40 54 1,8

) ot el AR 7,41-8,50 73 25

N 8,51-10,00 221 75

B bez ograniczen 1 L8 10,01-12,00 792 26,3
po zmianie roztogu \U/\Lf' G dhiee 12,01-20,00 1174 39,7
- zte uwarunkowania rozwoju >20,01 568 19,2

Zrédto: opracowanie wtasne na podstawie map: WRPP IUNG, Woch F., Wierzbicki K., Eymontt A., Dziadkowicz-llkowska A., Masloch P., Syp A.,
Kopinski J., Pietruch Cz., Miklewski A. 2010, Sprawozdanie merytoryczne z wykonania projektu badawczego dotyczgcego efektywnosci
ekonomicznej projektéw wykonanych w ramach dziatania ,,Scalanie gruntow” Sektorowego Programu Operacyjnego ,Restrukturyzacja i
modernizacja sektora zywnosciowego oraz rozwdéj obszardow wiejskich” 2004-2006, zawierajgcego ocene rezultatéw scalen gruntow. IUNG-PIB
Putawy



Zmiany w rozlog

Gatezdw, gmina Zmud?
1978 2015

liczba dziatek $Sr pow. [ha] liczba dziatek $r pow. [ha]

65 5,8 53 7,1



Whioski

zmiany liczby ludnosci zachodzgce na obszarach wiejskich Polski w latach
powojennych cechowaty sie duzym zréznicowaniem terytorialnym. Wzrost liczby
ludnosci nastgpit w 38% wsi. Skupiaty sie one gtownie w strefie oddziatywania
osrodkdw miejskich bgdz w osrodkach wiejskich oferujgcych prace w zawodach
pozarolniczych. Jednak w wiekszosci wsi 62%, nastepowat staty odptyw ludnosci.

wyodrebniajg sie wyraznie wsie (cate obszary), o statym regresie zaludnienia.

proces zaniku demograficznego wsi przybiera rézne tempo, oprocz spadku liczby
ludnosci nastepuja rowniez ubytki w zabudowie

na niektorych obszarach, o szczegdlnych walorach krajobrazowych, tradycyjny
krajobraz wsi utrwalany jest przez ludnosc przybyta na te tereny, gtownie z duzych
miast, ktora wykupuje siedliska w celu przeksztatcenia ich w tzw. ,, drugie domy”,
nie naruszajac przy tym tradycyjnych wzorcéw budowlanych



fundusze europejskie stanowity wsparcie budzetéw gminnych w zakresie
podstawowych inwestycji podnoszacych atrakcyjnosc tych jednostek i ich
konkurencyjnos¢ w uktadach lokalnych i regionalnych przy ich pomocy
zaspokojono potrzeby przede wszystkim w sferze infrastruktury technicznej i
spotecznej wsi

na niektorych obszarach stymulowaty rozwoju pozarolniczej dziatalnosci (np. w
sferze turystyki), jednak nie wptynety na zahamowanie proceséw depopulacyjnych

mozna spodziewac sie, ze na terenach charakteryzujgcych sie szybkim tempem
utraty liczby ludnosci dojdzie do degradacji zabudowy, na obszarach
peryferyjnych, typowo rolniczych, juz postepuje stopniowa degradacja tkanki
osadniczej i rzeczywiste zanikanie osad

powolnej poprawie ulega struktura wielkosci gospodarstw rolnych
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